Tota die circumdabant me simul. Diem passionis intelligit. Et quod ait, Simul, expone pro, Una omnes.

VERS. 19. Elongasti a me amicum et proximum et notos meos a miseria. Ob miseriam meam, inquit, atque ob opprobria, quæ mihi inferebantur, elongasti a me discipulos meos, de quibus superius diximus: Elongasti a me notos meos. Amicum autem et proximum, et notos, eosdem intelligit. Et amicum dicit juxta illud: Vos amici mei estis<sup>28</sup>. Proximum vero, quia una secum vivebant, et notos, quia et cognoscebant et cognoscebantur. Et hoc pacto quidem totus hic psalmus in Christum relatus est. Congruit tamen cuilibet etiam fidei in angustiis constituto: Domine Deus salutis meæ, assidue clamavi in conspecto tuo, adiutorem te mihi avocans. Quæ sequuntur clara sunt: Quia anima mea ærumnis impleta est, quibus adeo fatigatus sum, ut morti proximus fuerim. Annueratus autem sum cum mortuis, quantum ad sævissimum dæmonum votum ac studium pertinet: et factus sum velut homo sine auxilio, ita ut de facili capi possem. Fui etiam in mortuis, quantum ad illorum, ut diximus, studium pertinet, tametsi ego adhuc liber sim a morte, veluti qui revera necdum mortuus sum. Factus sum sicut vulnerati jacentes in sepulcris, vulneratus et ipse jaculo peccati, vel jaculo inestitiæ. Quæ sequuntur eadem ratione expones: Posuerunt me dæmones in profundo atque in fovea peccati, in afflictionum tenebris quæ, ob summam amaritudinem, umbra ac similitudo quædam esse mortis videntur. In me gravatus est furor tuus; nam si tu mihi iratus non fuisses, me illi certe non superassent: omnes etiam elationes, et afflictionum, ut ita dicam, insurre-

<sup>27</sup> Matth. xvi, 49. <sup>28</sup> Joan. xv, 14.

tiones, seu impetus, quos fieri permisisti, inducti sunt super me. Elongasti a me notos meos, sanctos scilicet angelos, qui antequam peccarem, amicissimi atque benevoli mihi erant: illis tunc notus eram, verum nunc ob peccata abominantur me. Atque ideo traditus sum afflictionibus, a quibus egredi non datur, sed magna ab eis vi detineor. Illa autem verba: *Oculi mei languerunt præ inopia*, declara ut superius exposuimus. Clamavi ad te, assidue in auxilium te meum advocans, et quæ sequuntur, expone ut diximus. Mane etiam, hoc est, quam primum, ac statim, ubi a somno exurgam, ante omnia orationem ad te meam effundam, dicens: Quare, Domine, repellis animam meam? hoc est, meipsum in angustiis constitutum, et fervide ad te supplicantem. Deinde inops ego sum, nullum aliunde auxilium habens, et in laboribus sum ob errorem meum: et licet in hoc a te fuerim exaltatus, quod ad imaginem me tuam creasti, humiliatus sum tamen, quia imaginis tuæ dignitatem amisit: vel, opinione atque existimatione mea exaltatus, tandem humiliatus sum, quia lapsus cecidi: et consilio destitutus sum, nesciens quid facerem. Transierunt præterea, hoc est, pervenerunt in me iræ tuæ, dum in præsentī vita pœnas luo, dum mœrore suffocor: et terrores tui qui æternas mihi pœnas comminantur, conturbaverunt me et circumdederunt me, sicut aqua. Vel per iras et terrores Dei, dæmones et tribulationes intelligit. Ab eis enim, inquit, assidue premor, et semper me hæc mala circumdant. Elongasti a me familiares meos, quia ob calamitates et miserias, quibus detineor, omnes me derelinquunt et fugiunt.

*Intelligentiæ ipsi Æthan Israelitæ.*

PSALMUS CXXXVIII.

Ad præsentis inscriptionis declarationem ea sufficiant, quæ diximus in proxime præcedenti. Tractat autem beatus David in præsentī psalmo ea, quæ ad res snas pertinent: Deumque ut benefactorum laudat. Quædam tamen in sermone suo de Christo interserit: atque ideo *intelligentiæ* inscribitur, quia intelligentia lectori opus est, ad dignoscendum ea quæ in psalmo de Christo sparsim dicuntur. Prædicat etiam Babyloniam captivitatem.

**Vers. 1.** *Misericordias tuas, Domine, in sæculum cantabo.* Misericordias, inquit, quas in me operatus es, et pro quibus in secundo Regum libro latius gratias agit. *In sæculum*, hoc est semper, *cantabo*, in canticum nimirum atque in hymnos eas redigens.

*In generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo.* In generationem et generationem, dicit, pro *In omnem generationem*. Deficiente enim una generatione, altera subinducitur: atque hoc pacto usque ad sæculi consumptionem præceditur. Vel in generationem Judæorum et in generationem Christianorum; his enim duabus generationibus tantum, et non aliis beatus David veritatem Dei annuntiat in ore suo. Possumus etiam dicere, quod Psalmorum liber os sit beati David. Veritatem autem Dei expone, pro, veras promissiones Dei, factas scilicet ipsi David, partim per prophetam Natham, ut traditur in secundo Regum libro, et partim per illam pro-

αρεθόθην λοιπόν ταῖς θλίψεσι, καὶ οὐκ ἐξεπορεύθη ἐξ αὐτῶν, σφοδρῶς συνεχόμενος. Τὸ δὲ· *Οἱ ὄφθαλμοί μου ἠσθένησαν ἀπὸ πτωχίας*, ὡς προφητῆνεται. Ἐκέκραξα πρὸς σὲ διὰ παντός, καλῶν εἰς ἀντίληψιν, καὶ τὰ ἐξῆς, ὡς προαποδίδεται πάντα. Ἀναστὰς δὲ τῆς κοίτης, πρὸ πάντων ἀναπέμφω σοι προσευχὴν. Ἴνα τί, Κύριε, ἀπωθεῖς τὴν ψυχὴν μου; τουτέστιν ἐμὲ, κατὰ περιφρασίαν, ἐν ἀνάγκαις ὄντα, καὶ θερμῶς δεόμενον, καὶ τὰ ἐξῆς. Εἶτα, πτωχός εἰμι ἐγὼ, μηδεμίαν ἔχων ἀλλαγθῆν βοήθειαν. Καὶ ἐν κόποις εἰμι καὶ πόνοις διὰ τὸ σφάλμα. Ὑψωθείς δὲ τῷ κατ' εἰκόνα σου γεγενῆσθαι, ἐταπεινώθην τῷ ἀπολέσαι τὸ ἄξιωμα τῆς εἰκόνας. Ἡ καὶ ὑψωθείς τῇ οἰήσει, ἐταπεινώθην περὶ εἰς ὄλισθον· καὶ ἐξήπορεύθην, μὴ ἔχων τί καὶ δρᾶσω· ἐπ' ἐμὲ διεήλθον, ἤγουν ἐφθασάν με αἱ ὄργαι σου, τίνοντα δίκας, ἐν τῷ τῇ λύπῃ συμπνίγεσθαι. Ἔτι οἱ φοβερικοὶ σου, οἱ τὴν αἰώνιον ἀπειλοῦντες κόλασιν, ἐξετάραξάν με, ἐκύκλωσάν με, ὡσεὶ ὕδωρ, οἱ φοβερικοὶ σου. Ἡ οἱ δαίμονες, ἢ αἱ θλίψεις, ἀποπνίγουσαι διὰ παντός περιέσχον με ἅμα πάντες· ἐμάκρυνας ἀπ' ἐμοῦ καὶ τοὺς συνήθεις ἀνθρώπους, φεύγοντάς με, διὰ τὴν κατασχουσάν με τλαιπυρίαν, ἦτοι συμφορὰν.